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Forord

Vi har fra politisk side ønsket, at få sat en tydelig retning på, 
hvordan bibliotekerne kan spiller en større rolle i forhold 
til den borgernære velfærd. Hvordan bibliotekerne kan 
understøtte kulturen og hvordan biblioteket kan blive 
mere relevant og nærværende for alle vores borgerer 
fremadrettet.

Digitalisering, individualisering og ændrede medievaner har 
udfordret det traditionelle bibliotek. Vi har brug for at være 
tydelige på hvad bibliotekets kerneopgave er.

Kerneopgaven har vi defineret i to sætninger:
”Folkebiblioteket – dit kulturelle forsamlingshus” og ”Vi 
arbejder for væredygtighed i hele Hedensted kommune”

Essensen i de to sætninger er, at biblioteket, sammen med 
andre aktører, styrker kommunens visioner om en at være 
en god leve- og bo kommune. Hvor forpligtende kulturelle 
fællesskaber modvirker ensomhed, fremmer trivsel og 
mental sundhed og medvirker til at skabe livsglæde.

Biblioteket er og skal, fortsat være en væsentlig og central 
aktør i kommunens kulturliv. Understøtte livslang læring, 
læsning, dannelse, demokrati og fællesskab.

At forandre og udvikle et bibliotek tager tid, handling og 
mod. Vi har ikke et specifik endemål, for bibliotekerne skal 
være i evig forvandling. Så strategien vil løbende skulle 
opdateres og justeres.

For os politikerer er det helt store succeskriterie borgernes 
engagement. Det er den indikator, som vi vil måle og følge 
op på løbende.

Jeg mærker en vilje og lyst fra medarbejderne til, at bruge 
strategien som en mulighed for at prøve nye ideer af. For 
de næste sider i bogen er tomme. Dem skal vi have skrevet 
sammen med borgere, medarbejder, samarbejdspartnere 
og politikere.

Hvis succesen bliver lige så stor som ambitionerne, så 
bliver det rigtig godt og spændende. Så vi er folkebibliotek, 
men lige så vigtig folkets bibliotek.

Formand for udvalget for Fællesskab.
Kasper Glyngø
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Baggrund og proces

I december 2022 besluttede Udvalget for Fællesskab, at 
udarbejde en strategi for biblioteksvæsnet i Hedensted 
kommune. Formålet med strategien er at sætte en god og 
vedkommende ramme for bibliotekets arbejde, at skabe 
et ståsted for dialog og samarbejde med andre aktører og 
at bidrage til at udmønte udvalgets overordnede ønsker 
inden for kultur og oplysning.

Strategien er lavet på baggrund af lovgivning, interviews 
med biblioteksledere i andre kommuner, workshop med 
bibliotekets personale og input fra chef og direktør, men 
først og sidst gennem en grundig undersøgelse af hvad 
borgerne i Hedensted kommune viser interesse for og de 
politiske ønsker som i arbejdet er repræsenteret gennem 
kommunalbestyrelsens strategi og en tæt dialog med 
politikerne i Udvalget for Fællesskab.

Analyser, input, ønsker og forslag er nu samlet i 
Strategien: 
Folkebiblioteket i Hedensted kommune – dit kulturelle 
forsamlingshus
 
Strategien slår fast at Folkebiblioteket er medproducent 
af velfærd.

Under begrebet væredygtighed, udfolder vi en række 
principper og fokusområder, som tilsammen vil bidrage 
til at endnu flere borgere i Hedensted kommune lever 
meningsfulde liv i en foranderlig verden. At endnu flere føler 
sig velkomne på Folkebiblioteket og at Folkebiblioteket i 

særlig grad bidrager til den kommunale opgaveløsning 
når det kommer til børn og de meget voksne.

Under overskriften ”dit kulturelle forsamlingshus”, 
tydeliggør vi, at  Folkebibliotekets rum og aktiviteter er 
offentlige i ordets egentlige forstand, altså åbne, for 
borgere, skoler, børnehaver, foreninger og klubber og at 
Folkebiblioteket også selv skal være aktive i at skabe og 
facilitere fællesskaber og samarbejder både i Hedensted 
kommune, regionalt og nationalt og vi gør det klart at 
biblioteket skal være aktivt uden for egne matrikler, f.eks. 
i skoler, børnehaver, ældreinstitutioner mv.

I tillæg til strategien, er der i samarbejde med afdelingen 
Data og Analyse, sat gang i at udarbejde et datasæt som 
kan informerer og kvalificerer det efterfølgende arbejde 
med at udmønte strategien i den praktiske dagligdag.

Strategien har desuden været i høring i udvalgene for hhv. 
Læring, Vækst og klima og Social omsorg. Vigtige pointer 
herfra har fundet vej til strategien, bl.a. gennem øget fokus 
på systematisk at indsamle biblioteksbrugernes oplevelse 
af bibliotekets betydning og at sætte endnu mere fokus på 
at borgerne får mest muligt ud af bibliotekets arbejde.

Strategien følges op af et handlekatalog og der 
afrapporteres halvårligt til Udvalget for Fællesskab.

Hedensted den 11. maj 2023
Heidi Kudahl, Biblioteksleder
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Kerneopgave

Folkebiblioteket - dit Kulturelle Forsamlingshus.
Vi arbejder for væredygtighed i hele Hedensted 
kommune

Med væredygtighed mener vi evnen til at leve 
meningsfulde liv i en foranderlig verden.

Væredygtighed handler om den enkelte, om forpligtende 
fællesskaber og om vores liv i og med naturen.

Man kan sige, at væredygtighed er målet når menneskelig 
vækst er i balance, man kan også sige at væredygtighed er 
en moderne måde at arbejde med dannelse.

Når vi arbejder med begreber som f.eks . lige adgang , 
demokrati , dannelse,  verdensborgerskab, Kultur for 
læsning, praktisk viden, bæredygtighed, repræsentation 
eller mental trivsel, så arbejder vi konkret med at bidrage til 
væredygtighed for borgerne i hele Hedensted kommune.
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Folkebiblioteket er for alle

I loven står der at ”Folkebibliotekerne står til rådighed for 
enhver for benyttelse på stedet og for udlån af materialer”, 
men for os går det videre end det:

Vi arbejder aktivt for, at endnu flere oplever Folkebiblio-
teket som en del af en meningsfuld hverdag, uanset om 
det drejer sig om vores rum, samlingen, arrangementer 
og aktiviteter i vores huse, tiltag uden for husene og 
blandt borgerne i hele kommunen eller via vores digitale 
platforme.
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Folkebiblioteket er et sted at være og man kan være sammen med folkebibliotekerne 
vi er  “dit Kulturelle Forsamlingshus”

Vi er stolte af at være offentlige , og for os betyder det at:

• Vores rum er til rådighed for alle borgere, 
klubber, foreninger og frivillige , som matcher 
Folkebibliotekernes overordnede formål

• Vi byder aktivt op til samarbejder med lokale , 
regionale og nationale aktører, for at understøtte 
væredygtigheden i det særligt lokale og det fælles 
globale 

• Vi er aktive i hele kommunen , og kommer der hvor  
der er brug for Folkebiblioteket
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Særlige fokusområder
• Kultur for at læse, læselyst og ivrige læsere 

• Aktivt at fremme formidlingen af viden gennem hoved, hænder og krop 

• At oplyse om og facilitere dialoger om store eller svære emner i tiden 

• At skabe eller understøtte forpligtende fællesskaber om fortællinger, viden eller fælles interesser
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Udvikling: Det lange sigte

Vi arbejder aktivt for at mange flere 
skal kende og bruge folkebibliotekets 
rum og muligheder hvad enten det er 
fysisk eller digitalt og derfor prioriterer 
vi også løbende i ressourcer, lokaler 
og indhold. 

Vi arbejder aktivt for forpligtende
samarbejder med borgere , klubber, 
foreninger og frivillige , der hvor 
det understøtter Folkebibliotekets 
særlige fokusområder.

Internt i kommunen har vi særligt 
fokus dialog og samarbejde med 
Læring, Kultur og Fritid, Social omsorg 
og Vækst og klima.

Vi arbejder aktivt for at Folke-
bibliotekets ydelser skal være 
tilgængelige der hvor behovet er 
tydeligt hvad enten det er fysisk 
tilstedevær, aktiviteter, samarbejder 
eller via digitale ressourcer
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Hverdagen

Vi sikre at Folkebiblioteket dit kulturelle forsamlingshus er 
et relevant, motiverende og attraktivt tilbud for 
kommunens borgere, fordi:

• Vi er fleksible, flytter om og skaber rum for det der er 
vigtigt for politikere og borgere 

• Vi gør det nemt at bruge biblioteket og effektivt at drive 
biblioteket og husene 

• Vi løbende prioriterer vores indsats efter der hvor der er 
stort behov eller stort engagement 

• Borgernes engagement er vores succeskriterie og at vi er 
systematiske når vi tæller, måler og følger op 

• Vi sætter faglig udvikling i system og at vi tror på at vi kan 
lære meget af hinanden



Hedensted Rådhus
Niels Espes Vej 8 
8722 Hedensted 
T: 79 75 50 00

hedensted.dk
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